инструментов не пересматривалась, а продолжала амортизироваться с использованием
пересмотренной эффективной процентной ставки. Изменения в учетной политике привели к
увеличению балансовой стоимости ранее модифицированных кредитов на общую сумму
234 156 руб.

Группа впервые применила новый стандарт с 1 января 2018 г. и воспользовалась
исключением в отношении переходных положений в части классификации, оценки и
обесценения и, соответственно, не производила пересчет сравнительной информации в
периоде первого применения. Как следствие, все корректировки в отношении финансовых
активов и финансовых обязательств были признаны на начало отчетного периода с
признанием разниц в нераспределенной прибыли.

ООО «Лента» и его дочерние организации

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
за год, закончившийся 31 декабря 2018 г.

(в тысячах российских рублей)

41

4. Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам
(продолжение)

МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» (продолжение)

Влияние на консолидированный отчет о финансовом положении на 1 января 2018 г.:

Сумма, ранее
представленная
в отчетности

Корректировки
МСФО (IFRS) 9

Сумма после
изменений в
учетной
политике

Оборотные активы
Торговая и прочая дебиторская
задолженность 10 957 360 (562 678) 10 394 682

Чистые активы, приходящиеся на
участника 67 794 540 (637 467) 67 157 073

Долгосрочные обязательства
Долгосрочные кредиты и займы 65 914 267 324 305 66 238 572
Отложенные налоговые обязательства 8 386 732 (159 367) 8 227 365

Краткосрочные обязательства, за
исключением чистых активов,
приходящихся на участника
Краткосрочные кредиты и займы,
краткосрочная часть долгосрочных
кредитов и займов 44 888 131 (90 149) 44 797 982

Группа впервые применила другие поправки и разъяснения в 2018 году, но они не имеют
существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 22 «Операции в иностранной валюте и предварительная
оплата»

В разъяснении поясняется, что датой операции для целей определения обменного курса,
который должен использоваться при первоначальном признании соответствующего актива,
расхода или дохода (или его части) при прекращении признания немонетарного актива или
немонетарного обязательства, возникающих в результате совершения или получения
предварительной оплаты, является дата, на которую организация первоначально признает